ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 10242/SGTVT-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  26 tháng 9 năm 2021

V/v triển khai thử nghiệm phần mềm để

kiểm soát lái xe và người đi cùng trên xe ô

tô vận tải hàng hoá bằng mã QRCode của

Cục C06 – Bộ Công an.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận,

huyện;

- Ủy ban mặt trận các quận, huyện, thành phố Thủ

Đức;

- Các Doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Ủy ban

nhân dân Thành phố;

- Các Doanh nghiệp quản lý cảng trên địa bàn thành

phố Hồ Chí Minh;

- Các Hiệp hội nghề nghiệp Thành phố;

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

- Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông đường bộ;

- Trung tâm Quản lý điều hành giao thông đô thị.

-

Căn cứ Công văn số 6850/TCĐBVN-VT ngày 24 tháng 9 năm 2021 của

Tổng cục Đường bộ Việt Nam về triển khai thử nghiệm phần mềm để kiểm soát

lái xe và người đi cùng trên xe ô tô vận tải hàng hoá bằng mã QRCode của C06

thay cho mã QRCode của ngành Giao thông vận tải,

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị thông báo đến các đơn

vị, chủ phương tiện hàng hoá triển khai áp dụng thử nghiệm phần mềm khai báo

thông tin theo hướng dẫn tại Công văn số 6850/TCĐBVN-VT ngày 24 tháng 9

năm 2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam, cụ thể:

1. Kể từ 18h00 ngày 26 tháng 9 năm 2021, triển khai áp dụng thử nghiệm

phần mềm kê khai thông tin đối với người trên xe ô tô (lái xe và người đi cùng xe ô

tô) vận tải hàng hoá do Cục C06 - Bộ Công an vận hành tại địa chỉ

http://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn.

- Khi sử dụng phần mềm của Cục C06, người trên xe ô tô vận tải hàng

hoá sẽ thực hiện việc kê khai thông tin, phần mềm sẽ sinh ra mã QRCode theo

hướng dẫn kèm theo; lái xe (là người đại diện) có trách nhiệm in mã QRCode

của mình ra khổ giấy A5 và dán trên kính xe phía trước, kính hai bên thành xe

(để thay thế cho Giấy nhận diện phương tiện có mã QRCode trên phần mềm của

Tổng cục Đường bộ Việt Nam). Mỗi người trên phương tiện sẽ có 01 mã

http://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/

2

QRCode cố định được sinh ra ở lần kê khai đầu tiên; khi đổi xe khác, chỉ cần

truy cập vào phần mềm để cập nhật lại thông tin về phương tiện và thông tin

khác nếu có thay đổi, lấy mã QRCode đã in dán lên xe mới trước khi điều khiển

phương tiện để vận chuyển hàng hoá.

- Hướng dẫn này chỉ áp dụng đối với xe ô tô vận tải hàng hoá theo hướng

dẫn tại Quyết định 1570/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải (không áp dụng đối với xe ô tô chở người (xe con, xe

khách), xe máy).

- Trong thời gian triển khai thử nghiệm, đơn vị vận tải, người trên xe ô tô

vận tải hàng hoá có thể thực hiện kê khai thông tin trên phần mềm của Cục C06

tại địa chỉ http://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc trên phần mềm của Tổng

cục ĐBVN tại địa chỉ https://vantai.drvn.gov.vn.

2. Đề nghị Công an Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với đơn vị liên

quan triển khai thông tin đến các chốt kiểm soát dịch trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh về triển khai thử nghiệm mã QRCode đối với người trên xe ô tô vận

chuyển hàng hoá theo nội dung tại Công văn số 6850/TCĐBVN-VT ngày 24

tháng 9 năm 2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam, đảm bảo hoạt động vận tải

hàng hoá được thông suốt, an toàn và không gây ùn tắc giao thông theo hướng

dẫn tại Quyết định số 1570/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao

thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải bằng xe ô tô trong thời gian

phòng, chống dịch Covid-19.

3. Đối với các phản ánh, kiến nghị về tình hình giao thông trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các đơn vị phản ánh qua Cổng thông tin 1022

của Thành phố hoặc số điện thoại đường dây nóng 0388.247.247 của Trung tâm

Quản lý Điều hành giao thông đô thị - Sở Giao thông vận tải.

(Đính kèm Công văn số 6850/TCĐBVN-VT ngày 24 tháng 9 năm 2021

của Tổng cục Đường bộ Việt Nam và Công văn số 5785/QLHC-TTDLDC ngày

20 tháng 9 năm 2021 của Cục C06 – Bộ Công an)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

Thành phố Hồ Chí Minh;
- UBND TP “để báo cáo”;

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- SGTVT (Ban Giám đốc Sở);
- P. QLVTĐB; GTĐT, KTHT; VPS;

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

- Lưu: VT, KTHT. L10.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Khánh Hưng

http://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/
https://vantai.drvn.gov.vn/

		2021-09-27T13:30:01+0700
	Việt Nam
	Ngô Hải Đường<nhduong.sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-27T19:47:31+0700
	Việt Nam
	Võ Khánh Hưng<vkhung.sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-27T19:48:05+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!